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          Bijlage nr.  VIII  
 

N O T I T I E 

 
 
 
Aan DB 
Van Monique Hogenboom en Freek Seiffers 
Onderwerp Vennootschapsbelasting (Vpb) 
Datum 5 november 2015 
Ter Kennisname 

 
 
Algemeen 
 
Is de ISD Bollenstreek per 1 januari 2016 Vpb-plichtig? 
 
Op 1 januari 2016 gaat de Wet modernisering Vpb-plicht overheidsondernemingen in. 
Deze wet maakt ondernemingen van overheden belastingplichtig voor de vennootschapsbelasting, 
tenzij een vrijstelling van toepassing is. 
De vraag of sprake is van een onderneming in de zin van de Vpb is relevant voor  overheidsonder-
nemingen en voor  publiekrechtelijke rechtspersonen. Op grond van de wet ontstaat voor 
publiekrechtelijke rechtspersonen belastingplicht als zij een onderneming drijven. 
Voor de bepaling bepalen of er sprake is van een onderneming gelden  drie cumulatieve criteria, 
d.w.z. dat aan alle drie voorwaarden moet worden voldaan: 

1. Het moet gaan om een duurzame organisatie van kapitaal en arbeid; 
2. De organisatie moet deelnemen aan het economische verkeer; 
3. De organisatie moet het oogmerk hebben om winst te behalen, en die winst moet ook 

redelijkerwijs te verwachten zijn. 

Als de organisatie aan één  van de drie voorwaarden niet voldoet, is voor de Vpb geen sprake van 
een onderneming en geldt (voor die activiteit) geen belastingplicht.  In dat geval is het niet nodig te 
bezien of een vrijstelling van toepassing is. De uitvoering van overheidstaken zijn in beginsel 
vrijgesteld van Vpb. 
 
De ISD Bollenstreek voldoet aan criterium 1 en 2, maar niet aan het 3e criterium. We hebben geen 
winstoogmerk en daarom zijn we geen onderneming volgens de Wet op de vennootschapsbelasting.   
We hebben dit onderwerp ook besproken met onze accountant. We zijn beiden tot dezelfde conclusie 
gekomen. 
 
De conclusie is dat voor de ISD Bollenstreek geen belastingplicht Vpb geldt. 


